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PROCESVERBAL

Nga mbledhja e X e Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur, mé 13.10.2023, me fillim
nga ora 9:00, né sallén e Kuvendit té Komunés.

Mbledhjen e hapi Kryesuesi, z. Fadil Gashi, i cili pérshéndeti t& gjithé anétarét e Komitetit,
drejtorét dhe t& pranishmit t& cilét ishin pjesémarrés né mbledhje t& KPF-sé,

Gjithashtu, theksoi se pérveg pikave té cilat jané pér shqyrtim né rend t& dités, t& futen si pika
edhe dy kérkesa nga Drejtoria ¢ Financave, Ekonomisé dhe Zhvillimit:

1.Propozim-vendimi pér transfer t&€ mjeteve financiare,
2.Propozim-vendimi pér ndarje t& mjeteve financiare pér kompensimin e démeve, pjesés té
cilés nuk i €shté paguar démi nga vérshimet e ndodhura né vitin 2022.

M@ pas, Kryesuesi prezantoi rendin e dités:

1. Arsyetimi i mungesave,

2. Shqgyrtimi dhe miratimi i procesverbaleve nga mbledhjet e kaluara t&¢ KPF-sé, té
mbajtura mé daté 06.09.2023 dhe 21.09.2023,

3.Shqyrtimi i raportit t& menaxhimit financiar pér periudhén janar-shtator 2023,

4. Shqyrtimi i propozim-vendimit t& Drejtorisé pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim pér
shtim t€ buxhetit dhe krijimin ¢ kodit té ri, fasadimi i objekteve t&€ vjetra né qytet-renovimi
i kulmit, faza III,

5. Shqyrtimi i propozim-vendimit t& Drejtorisé pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim pér
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shtim té buxhetit dhe krijimin e kodit té ri, fasadimi i objekteve t& vjetra né qytet,

6. Shqyrtimi i kérkesave té arritura pér Komitetin pér Politiké dhe Financa pér muajin
shtator-tetor 2023,

7. Té ndryshme.

Fadil Gashi, kryesues: Po besoj qé rendin e dités e keni marr bashké me material t& pércjell nga
shérbimi i Kuvendit, prezent jemi t& gjith€. Te rendi i dit€s, nése mé lejoni uné i kam edhe dy
propozime t& reja nga Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim: Propozim-vendimi pér
transfer t& mjeteve dhe Propozim-vendimi pér pagesén e démeve t€ papaguara nga vérshimet né
vitin 2022. Kéto jang dy propozime shtes€ pér t& hyré né rend té dités.

Uné po hap debat, nése ka dikush pér rend t€ dit&s, urdhéroni? Atgherg, kush &shté pér?

Me 7 vota PER, asnjé kundér dhe asnjé abstenim u miratua rendi i dités.

Pika 1. Arsyetimi i mungesave.

Fadil Gashi, kryesues: Nuk kemi mungesa, té gjith& jemi prezent!

Pika 2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbaleve nga mbledhjet e kaluara té KPF-sé, té
mbajtura mé daté 06.09.2023 dhe 21.09.2023.

Fadil Gashi, kryesues: Po hap debat, nése ka dikush pér procesverbal?

Me 7 vota PER, asnjé kundér dhe asnjé abstenim u miratuan dy procesverbalet nga
mbledhjet e kaluara.

Pika 3. Shqyrtimi i raportit t¢ menaxhimit financiar pér periudhén janar-shtator 2023.

Fadil Gashi, kryesues: Tani mé ju veg e keni t& qart&, ne pér ¢do tremujor e b&jmé vlerésimin té
sjellé nga Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim t& raportit financiar, t& hyrat dhe
shpenzimet. N&se déshiron drejtori njé prezantim t& shkurtér, pastaj kishim hapur debat, urdhéro




drejtor?

Enver Berisha, drejtor i FEZH: Faleminderit, kryesues, pérshéndetje pér ju anétaré t&
Komitetit pér Politiké dhe Financa, pérshéndetje pér pérfagésuesin e OSB-sé!

Realisht, po besoj qé e keni marr materialin me koh& dhe i keni paré kéto shifra q€ ne i kemi
prezantuar pér kété raport néntémujor, i cili né vete bart t€ dhéna, shumé pung, shumé shpenzime
qé jané kryer gjaté késaj periudhe. Uné nuk po léshohem shumé me detaje, kéto shifra i keni
paré, i keni edhe para vetes, duke i pérfshiré prej grantit qeveritar, t& hyrat vetanake, t€ hyrat e
bartura edhe grantin e donatoréve. K&shtu qg, €shté me réndési me ju théné edhe me ju
falénderuar pér aprovimin e buxhetit q€ e kemi béré pér két€ seancén e kaluar pér vitin 2024, qé
&shté njé buxhet bukur i prezantuar miré dhe né t€ njé&jtén kohé, vet aprovimi me shumicg
absolute té votave, do t& thot€ se ka qen€ buxhet i shpérndargé miré.

Vlen t& thuhet para se me hyré né shifra, si informaté€ me jua dhéné ju, se ditén e enjte kur ne
kemi udhétuar pér Turqi, njé delegacion i Drejtorisé s€ Financave, ka qené nj& takim né nivel té
Kosovés, ku éshté debatuar ¢&shtja e t& hyrave vetanake dhe ndoshta s’ka gené hi¢ keq me théné
se jemi komuna e paré né Kosové qé kemi realizuar mé sé shumti t€ hyra vetanake né kuadér 1&
planifikimeve dhe, dmth javén qé shkoj, ne e kemi tejkaluar buxhetin vjetor t€ planifikimit t&
hyrave vetanake.

Planifikimi ka qené 1.337.000,00 né ditén e premte q& ka shkuar, dmth sot njé javé e kemi
pasur, t& hyrat vetanake 1.357.000,00 dmth jemi mé& lart sesa planifikimi vjetor, tash krejt kjo
periudhé& dmth pér t& hyrat vetanake pér vitin 2024, granti qeveritar ka gené 11.685.922,00; t&
hyrat vetanake 1.373.000,00 euro; t& hyrat e bartura 1.254.000,00 euro; granti i donatoréve
31.000,00 euro; ky grant i donator&ve ka mbetur ende i pashfrytézuar sepse kan€ qené paraté qé
jan& véné n€ emér té vérshimeve q& i kemi pasur, ky 31 mijé eurosh dhe duhet me k&qyr fondin
se ¢cka mé tutje mund t& veprojmeé, €shté granti i donatorit t&€ jashtém 18.341.000,00 euro; dhe
granti i jasht€ém ose granti i performancés q€ quhet, &shté 426.739,00 euro. Dmth kéto jan& né
buxhetin total pér vitin 2023, 14.793.483,00 euro. Ky buxhet &shté shpenzuar né kuadér &
kategorive (€ caktuara, un€ ndoshta nuk po hyj mé né detaje me théné, po vlen me u theksuar se
buxheti né kété vit &sht& shpenzuar jashtézakonisht mé lart sesa buxheti i vitit t& kaluar. Né shifra
éshté 63.44 % né total buxheti i shpenzuar, ndérsa né té njéjtén periudhé té vitit t& kaluar ka gené
43.15% q& dmth mbi 20% jemi mé lart t€ shpenzimeve néntémujore krahasuar me vitin e kaluar.
Kéto dihet, jané shérbime dhe mallra, komunali, subvencione, dhe kapitale. N& kapitale jemi pak
mé ulél sesa né pérqindjen e shpenzimeve tjera, jemi diku te 42% por po besoj g€ jané shumé
puné duke u kryer edhe kété muaji edhe muajin e ardhshém jam bukur i bindur g€ ne i afrohemi
pérgindjes se duhet me pasur si performancé qé mbi 75% . Késhtu g&, uné me kété angazhim
edhe t& drejtorisé por edhe té ekzekutivit, jam jashtézakonisht i kénaqur me kété puné qé& &shté
béré deri kétu, faleminderit!

Fadil Gashi, kryesues: Faleminderit, drejtor, uné po hap debat, nése ka dikush rreth raportit,
urdhé&roni? Po, Azdren?




Azdren Ramadani: Faleminderit, kryesues! Ne si komitet pajtohemi t& raportohet pér kuvend,
késhtu gé&, e shpall t& arsyeshme lirisht, ka shpenzime, ka nga pak, po ne e pérkrahim.

Fadil Gashi, kryesues: Cka mé béri pérshtypje se e kemi pasur gjithmoné si vérejtje; kété vit
jané rritur shpenzimet e karburanteve, tash 10.000,00 jan€ mé pak shpenzime me krahasuar me
periudhén e vitit t& kaluar. Po, Tun& Deda?

Tuné Deda: Pérshéndetje, kryesues, drejtor, pérfagésuesin e OSB-sé dhe gjith€ t€ pranishmit!
Faleminderit shumég, drejtor, q& na informove se t€ hyrat vetanake jané realizuar dhe jané
tejkaluar, kjo 1& pér té kuptuar se qytetarét kané fituar besimin te qeverisja e miré dhe e paguajné
tatimin se ata e ding& q& kthehen né€ investime, e até t& shpenzimeve g€ ishin pér dreka e darka,
kéto i arsyetoj, se gjithmoné aty ku punohet, aty edhe shpenzohet. Nuk &sht& ndonjé kiamet,
punoni mé shumé, shpenzoni mé shumé éshté€ ményra mé e miré e mundshme. Por, dashté Zoti
edhe ky buxhet se ka mbetur pér investime kapitale ta realizoni komplet, krejt ¢cka &shté e
mundshme dhe kryesisht kérkoj qé gjaté punimeve me gené& shumé mé té kujdesshém, mos me u
pranuar punét nése nuk kryhen né ményré t8 rregullt, faleminderit!

Fadil Gashi, kryesues: Faleminderit, Tung&! Uné& késaj pjesés s€ Asdrenit ja kisha shtuar te
telefonat me njé rekomandim toné, qé miré ka qené telefoniné mobile “Valén” me e ndérruar, me
kthyer n€ “Ipko”, se po ka shumé pengesa edhe te punétorét e shérbimit civil edhe t&€ personelit
arsimor.

Enver Berisha, drejtor i FEZH: Nuk &shté puna veg te shpenzimet, po éshté edhe te
pamundésia e komunikimit, po ka shumé probleme.

Fadil Gashi, kryesues: Ndoshta ekzekutivi duhet me marr edhe si rekomandim, le ta ngrehim si
shqgetésim edhe t&€ KPF-sé edhe me u kthyer né€ “Ipko”. A ka dikush tjetér?

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit té raportit t&€ menaxhimit financiar
janar-shtator 2023, me 7 vota PER, pa ndonjé vérejtje apo sugjerim, rekomandoi qé
raporti t€ kalojé pér shqyrtim né kuvend.

Pika 4. Shqyrtimi i propozim-vendimit t€ Drejtorisé pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim
peér shtim té buxhetit dhe krijimin e kodit té ri, fasadimi i objekteve t& vjetra né qytet-
renovimi i kulmit, faza TII.

Fadil Gashi, kryesues: Urdhéro, drejtor?




Enver Berisha, drejtor i FEZH: Po, kryesues, n& nj&rén kérkesé jang 7.000,00 euro gé jané
planifikuar, g€ ne duhet me i bartur si mjete p&r menaxhim t& kétij projekti, edhe ju i keni paré
atje g€ punét veg jan€ duke u pérfunduar edhe &shté obligim i yni qé tash e mbas ¢do bartje q&
béhet, sa do e vogél qé &shté, duhet edhe pérmes kuvendit. Pra, ¢do bartje duhet me ardhur dhe
m’u realizuar p&rmes kuvendit, késhtu q&, kjo bartje &shté né vleré 7.000,00 euro pér fasadim
dhe renovim kulmit t& atij objekti.

Fadil Gashi, kryesues: Faleminderit, drejtor, tani &shté e ¢arté ku merren edhe ku orientohen
kéto 7.000,00 euro edhe arsyeshméria se pse! A ka dikush?

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pa ndonjé vérejtje apo sugjerim, me 7 vota PER,
rekomandoi qé propozim-vendimi pér shtim té buxhetit dhe krijimin e kodit té ri pér
renovimin e kulmit, t& kalojé pér shqyrtim dhe miratim né Kuvend.

Pika 5. Shqyrtimi i propozim-vendimit té Drejtoris¢ pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim
pér shtim t€ buxhetit dhe krijimin e kodit t& ri, fasadimi i objekteve té vjetra né qytet.

Fadil Gashi, kryesues: Edhe kjo pothuajse &shté e njgjta, por me finesa t& vogla t& ndryshimeve
edhe vlera &shté prej 5.000,00 euro. A ka nevojé ndonjé arsyeshméri tjetér? Atéheré, kush &shté
pér?

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pa ndonjé vérejtje apo sugjerim, me 7 vota PER,
rekomandoi qé propozim-vendimi pér shtim té buxhetit dhe krijimin e kodit t& ri pér
fasadimin e objekteve té vjetra né qytet, té kalojé pér shqyrtim dhe miratim né& Kuvend.

Pika 6. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér ndarje t& mjeteve financiare pér kompensimin e
démeve, pjesés té cilés nuk i éshté paguar démi nga vérshimet e ndodhura né vitin 2022.

Fadil Gashi, kryesues: Ju e dini se ne kemi vendim prej kuvendit, duke u bazuar né raport {&
komisionit se e ka bé&ré vlerésimin e démeve né terren. Vendimi i kuvendit ka gené né ndarje t&
86.000,00 euro, €shté fjala pér vitin 2022, njé pjesé ka qené, tash &shté fjala shtesat, vendimi ka
pasur pér obligim ndarjen lineare prej kétyre 86.000,00 euro sipas vlerésimit t& komisionit.
Ndarja lineare ka nénkuptuar sipas kérkesés duke i pérfshiré pér secilin q€ &€shté i kategorizuar né
démet e vler€suara prej komisionit. Para se me ja dhéné fjalén, ne e kemi tash edhe njé kérkesg,
por kjo ka me u pércjell pér kuvendin, kérkesg e re q& i bashkohet késaj t& vjetrés, q€ &shté vlera
e kisaj kérkesés pér pagesé. Nése ju kujtohet, ne e kemi debatuar né kuvend, qe€ disa kategori
kan& mbetur jasht& edhe komisioni pastaj me vonesé i ka marr i ka futur edhe ato kategori, por
nuk jané trajtuar, dhe m’u trajtuar edhe ato kategori, shuma po del diku 4.240,00 euro. Dmth ky




30% m’u kompensuar edhe te ta, por nése kalon edhe kjo prej komitetit, ne duhet me shkuar né
kuvend duke e miratuar edhe listén e késaj t& resé. Po deri n& kuvend, tash &shté kérkesé e KPF-
s¢ edhe e imja, edhe e juaja po besoj, duke ju bashkuar edhe nj€ kérkese e kemi edhe mé herét
prej Zaferit, q& deri n& kuvend vjen lista e pagesés q€ &shté béré pér pjesén e paré, edhe né
kuvend shkojmé edhe me kéto tjerat edhe i kompletojmé si pagesa sipas vendimit edhe sipas
punés q& e kemi marr ne né kuvend. Drejtor, urdh&ro?

Enver Berisha, drejtor i FEZH: Dmth pér sqarim:

Kéto obligime qé kan& mbetur t& parealizuara, njé pjesé ésht¢ pér shkak t& mungesés s¢
dokumentacionit q& palét nuk i kang sjell edhe i kang sjell shumg& me vonesg; edhe e dyta &shté
pjesa e listds rezervé qé e patém votuar né kuvend dhe g€ edhe ajo ka mbetur pa u pérmbushur,
késhtu g8, ne tash i kemi kompletuar t& dyjat dhe i kemi sjell pér seancé, q& né€ total dmth njérae
ka démin 14.140,00 euro dhe tjetra e ka dmth diku 4.000,00 euro mbesin prej késaj edhe pjesés
tjetér q& jané 7 familje, jan& diku 10.000,00 euro, q& né total nuk e mbérrin 15.000,00 euroshin
qé ne e kemi né obligimet pér me i regjistruar familjet e démtuara. Fjala &shté& pér vérshimet e
para, kété e dini, para vitit té ri, edhe ne po duam me qené korrekt edhe insistimi i kryetarit ishte
qé kéto obligime me i kryer, dhe pér seancé e kompletojmé listén edhe t& paguar edhe listén e
familjeve q¢ kan& mbetur pér pa u paguar obligimet.

Fadil Gashi, kryesues: Po, urdhéro, Tung?

Tuné Deda: Po, kryesues, drejtor, faleminderit pér informacionet! Edhe ung pajtohem gé t€ ju
kryhet pagesa krejt gka &shté e mundshme familjeve t€ démtuara, po e kam edhe njé kérkesg; qé
ju t& angazhoheni pér vérshimet e dyta qé jané bérg, € angazhoheni e t& kérkoni nga geveria me
premtime q& kané bé&ré, t'i marrin gytetarét ato para g€ ju kang premtuar, se me (& vértete ka gené
njé démtim shumé i madh i bizneseve, i shtépive dhe prej qeverisé mé duket sa kam informacion

ende askush s'&shté kompensuar. Cka &shté mé keq, ka informacione g€ ndoshta nuk e di sa jané
t& sakta, por ka informacione se komunat tjera jang kompensuar. Po flas me fjalét ¢ka i kam
dégjuar uné, e ajo nése ka ndodhur &shté shumé keq, por nése s’ka marr askush, me u angazhuar
gé t’i marrin t& gjithé, kaq!

Fadil Gashi, kryesues: Faleminderit, a ka dikush tjetér? Nése s’ka, edhe njéheré, mbetet g€ me
na sjell listat e pagesés, mbetet g€ m’u béré ky ndryshimi i paré q& ka ardhur prej drejtoris€, po
né kété pjesén e dyté tash po rritet shuma, po shkon deri né 15.000 euro si e tha edhe drejtori.
Krejt kjo ¢ka po debatojmé &shté pér 15.000,00 euroshin, shtohen diku edhe 4.000,00 euro prej
késaj qé e kemi marr me t& parén, edhe me shkuar pér seancé. Po, urdhéro, Mendehie?

Mendehie Duraku: Faleminderit, kryesues, pérshéndetje pér t€ gjithé! Uné desha ta pyes
drejtorin pér ata persona té cilét nuk jané né listé, ¢ka kan€ pasur ata q&€ nuk i kané& pérmbushur
kriteret, me m‘treguar pak a shumé se ¢ka éshté nevojitur q€ ata nuk i kané mbushur kriteret? Si¢
the mé herét, q& ka disa q& nuk i kan& mbushur kriteret dhe s’kang pérfituar, faleminderit!

Enver Berisha, drejtor i FEZH: Faleminderit, Mendechie! Kriteret me mosplotésim t&
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dokumentacionit dallojné, né listé pér vlerésime té démeve ka qené& komisioni dhe lista e
komisionit qé ka ardhur te ne, ajo &shté n& pjesén kisha me thén& 90% &shté paguar, Eshté
realizuar. Por, ka mbetur njé pjesé e listés prej 7 vetéve, qé ta zémé “Central Parku™ ka qené mé
shumé i démtuar i ka marr 2.000,00 veg si ckonomi familjare, a si biznes €shté i démtuar
22.000,00 euro, dmth e ka pjesén shtesg, se e ka rregulluar dokumentacionin ai, se nuk e ka pasur
té rregulluar, ose disa t&€ Uksahitéve, dy familje jang q& kan€ pasur déme t& mé&dha dhe ai pronari
qé &shté démtuar ka pak probleme shéndetésore dhe s’ka mundur t€ vij, djalin e ka pasur jashtg,
kur ka ardhur djali me vonesg, tani &shté plotésuar dokumentacioni, dmth jang ¢&shtje teknike, jo
té kritereve, se démet i ka vlerésuar komisioni, paraprakisht.

Fadil Gashi, kryesues: A ka dikush tjetér? Po, Mendehie?

Mendehie Duraku: Nése e di drejtori, desha ta pyes se mé ka rastisur njéheré t¢€ takohem me
pronarin e restorant “Bistricgsedhe fatkeqésisht mé ka théné q€ un€ nuk po mundem me
aplikuar, né Grabanicé qé€ &shté. Aty vértet ka pasur vérshime né at€ kohé edhe thjesht desha ta
di: a je n& dijeni, a ka pérfituar ai njeri, edhe pse uné e shoh listén kur t& na sjellésh né seancg, po
thash nése e din, a ka pérfituar, a jo?

Enver Berisha, drejtor i FEZH: Mg duket, tash nése mund t& jem krejt i qarté&, restorant
“Bistrica” jam bukur i sigurt q& ka pérfituar, nése s’ka mundur t& pérfitojé si biznes pér shkak té
mungesés sé dokumentacionit, g€ ata e kan& njé formular q& duhet me dérguar n& ministri, pér
me u regjistruar si furnitor, por besoj si ekonomi familjare &shté i kompensuar, por e sjellim
listén n€ seancé edhe i kéqyrim.

Fadil Gashi, kryesues: Faleminderit, dikush tjetér? At&herg, kush éshté pér?

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit té€ propozim-vendimit t& Drejtorisé pér
Financa, Ekonomi dhe Zhvillim, pér ndarje té mjeteve financiare pér kompensimin e njé
pjese té démit nga vérshimet e vitit 2022, pa ndonjé vérejtje apo sugjerim, me 7 vota PER,
rekomandoi q€ propozim-vendimi t€ kalojé pér shqyrtim dhe miratim né Kuvend.

Pika 7. Propozim-vendimi pér transfer t&€ mjeteve financiare.

Fadil Gashi, kryesues: A ka dikush pér kété pjesg, nése s’ka, kush &shté pér?

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit té propozim-vendimit té Drejtorisé pér
Financa, Ekonomi dhe Zhvillim, pér transfer t¢ mjeteve financiare, me 7 vota PER, pa
ndonjé vérejtje apo sugjerim, rekomandoi qé i njéjti té kalojé pér shqyrtim dhe miratim né
Kuvend.




Pika 8. Shqyrtimi i kérkesave t€ arritura pér Komitetin pér Politiké dhe Financa, pér
muajin shtator-tetor 2023.

Kérkesa 1.

Kérkesé nga Shoqata e Gjahtaréve “Dukagjini” Kling, kérkojné mbéshtetje financiare pér
rrethimin e rezervatit, pasi qé si¢ theksojné, b&jné kultivimin e kafshéve t&€ egra né rezervatin i
cili gjendet né& zonén e fshatit Dollc, shuma e kérkuar nga shoqata &sht€ 3.980,00 euro.

Fadil Gashi, kryesues: Ung si fillim po them se pér mua &shté e arsyeshme kjo ose po t& vinte
drejtori i Bujgésisé na kishte ndihmuar, sepse s’di statusin a e kang & rregulluar ata. Urdhéro,
drejtor?

Enver Berisha, drejtor i FEZH: Kryesues, uné kisha théng qé le t& merret Azdreni pak me kété
puné se e ka véllain anétar t& kryesisé né shoqatén e gjahtaréve edhe ta sqaron két€ puné.

Fadil Gashi, kryesues: E thérrasim edhe drejtorin e Bujgésisé, a bén késhtu?

Tuné Deda: Kryesues, nése nuk e kané sjell raportin e shpenzimeve, uné nuk jam me ju ndaré pa
e paré raportin, le ta sjellin njéheré raportin e paré, ku i kan€ quar ato mjete, pastaj kéqyrim.

Fadil Gashi, kryesues: Nése pajtohet komiteti, ne po e 18mé njé takim t& pérbashkét, e thérrasim
edhe drejtorin e Bujqésisé. Uné e di qé i kané disa obligime edhe me ministri, se ata jané
themeluar me vendim t& k&tij kuvendi, por tani kéta nuk e kang pérséritur mé edhe e kané
humbur hapin, pér kété i kané pasur disa telashe, i sqarojmé edhe kéto, edhe géshtjet
administrative qysh i kané edhe t& regjistrimit. A po pajtoheni késhtu, ne, Drejtoria e Bujqésise,
shogata, edhe me i definuar ¢&shtjet kush &shté pér?

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit té kérkesés s¢ parashtruar nga Shogata ¢
Gjahtaréve “Dukagjini” Kliné, me 7 vota PER, rekomandoi qé parashtruesit té kérkesés t’i
dérgohet ftesé pér takim qe té bisedohet ¢éshtja rreth kérkesés sé parashtruar pér
mbéshtetje financiare dhe funksionimit té rezervatit né fjalé.

Kérkesa 2,

Kérkesé e parashtruar nga znj. Arjana Banushaj, e cila kérkon mbéshtetje financiare, pasi qé
vuan nga njé sémundje e rénd nga viti 2020, thekson se njéherg ka marr ndihmé nga komuna
financiarisht por q& me pérkegésimin e gjendjes shéndetésore, rriten shpenzimet dhe paragqitet
nevoja pér kérkesé t€ ndihmés financiare.




Fadil Gashi, kryesues: Ndoshta ne &shté miré t& ulemi bashké me ekzekutivin edhe me paré pak
mé ndryshe k&t€ situaté. Asnjé rast nuk gshté q& ja ndajng ndér 10.000,00 euro, ne ndoshta &shté
miré me e 1€né hapur kété kérkes€, me biseduar krejt, me kryetarin e me drejtorin edhe pastaj
nése duhet me ndérhyré edhe kuvendi, me i shikuar (& gjitha mundésité se a kemi mundési ne me
béré njé fond. Po,urdhéro, Tung ?

Tuné Deda: Po, kryesues, kjo & po thoni ju &shté e mirg, por duhet ne m*u angazhuar si
komuné edhe me kérkuar nga qeveria, se gjitha qeverité q& kané qené pas lufte, asnjé gjé s’kané
béré pér sigurimin shéndetésor t& njeriut. Duhet me ja kushtézuar, ¢do person me paguar
sigurimin shéndetésor, bile sidomos ata q& jané né marrédhénie pune, pérndryshe zgjidhje nuk ka
né kété ményre, se aq shumé ka raste, sa krejt buxheti i komunés me hyré, gjitha investimet
kapitale e krejt. nuk ka me ju dal. Pér até po them; &shté miré me apeluar, me dal si kuvend, me
kérkuar nga kuvendi i Kosovés me zbatuar, me véné Ligjin e Sigurimeve Shéndetésore, se asnjé
shtet né& boté nuk &shté pa sigurime shéndetésore. Neve qeveria na obligon me siguruar veturén e
jo njeriun, kjo késhtu s’ka zgjidhje, kaq! E kété rast ( kérkesg) propozoj me e dérguar te zyra e
kryetarit.

Fadil Gashi, kryesues: Tash uné mora informacion se e njéjta kérkesé qenka edhe né zyre té
kryetarit, urdhéro, drejtor?

Enver Berisha, drejtor i FEZH: Mandatin e kaluar e patém krijuar njé Tloj standardi pér kéts
kategori t€ sémundjeve, edhe ne t& gjithé e dimé, po ata q€ kan& gen& pjesé e mandatit t& kaluar e
patén vler8suar se krejt ¢ka vijng me kété sémundje, me kérkesén né kuvend, me jua ndaré nga
1.500,00 euro, edhe i patém disa raste q& i patém ndarg, po pér bes€ edhe sot nuk e di arsye pse
ndérroi kjo, se nuk mundet me u trajtuar kjo sémundje me nivelin e s€émundjeve tjera me ka 200-
300 euro, se nuk e ndihmon asgjé. Ndoshta edhe 1.500,00 &sht pak, po prapé se prapé &shté njé
dallim, ndryshe m’i marr 500 e ndryshe 1.500,00. Késhtu q€, uné kryesues po e marr obligim qé
edhe k&€ ¢éshtje me e ngreh né bord ditén e héné edhe t& shohim bashkérisht a mundemi m’i
béré 1.000, a mundemi m’i béré 1.500,00 apo mé shumé. Ta k&qyrim se kryesisht kéto jané nga
subvencionet e zyrés sé kryetarit, e nése ka mundési mé shumé, pse jo, pse mos me i ndihmuar.

Tuné Deda: Me sa e di ung, drejtor, kjo 1.500,00 euro ka gené p&r punétorét, qé jané punétoré (&
punésuar t& komunés, nuk ka qené pér krejt qytetarét, e per até nuk e di q& ka rast q& punétoréve
t€ komunés nuk ju ka dhéng, q¢ kané béré kérkesé e s’jua ka dhéng, por nuk ka qeng pér krejt
qytetarét, kétu duhet me béré njé zgjidhje pér krejt qytetarét.

Fadil Gashi, kryesues: Le t& jet& rekomandim i yni me u shqyrtuar né bord, le t& shkojé né
zyrén e kryetarit t& shqyrtohet, edhe pjesa tjetér na mbetet obli gim pér t'i biseduar ne alternativat
se ¢ka me bérg,

Tuné Deda: Uné mendova me dal me njé kérkesé prej kuvendi t& Klings né asamble me ja
dérguar kuvendit t& Kosovés, edhe pse ne jemi komung e voggl, dikush duhet me filluar me ta, se

¢ka ka ndodhur, kujt ja kané dhéng, nuk e di! Ama, kurrfaré arsyetimi, kryesues, nuk ka, mos me

9




implementuar sigurime shéndetésore. Nuk ka shanse té mbajé ty qeveria, disa ndihma i jep atje,
por ndryshe kur uné paguaj, un& e kam edhe firmén time po edhe firma ime obligohet me paguar
njé pjesé€ pér punétoré, a jo késhtu pa lidhje, se pér shembull punétorét e bankave kané si gurime

shéndetésore, e kané béré privat, por e kané.

Fadil Gashi, kryesues: Krejt kété q& po e pérmend ti, ne me nxjerr nj& deklaraté, njé propozim,
me nxjerr njé rekomandim né kuvend dhe me jua dérguar atyre deputetéve atje.
Atéherg, a po pajtohemi késhtu, kush &shté pér?

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit té kérkesés sé parashtruar nga znj.
Arjana Banushaj pér ndihmé financiare, me 7 vota PER, rekomandoi q¢ kérkesa té
dérgohet pér shqyrtim né zyrén e kryetarit dhe té diskutohet rreth késaj kérkese si dhe
kérkesave té tjera té parashtruara pér natyrén e njgjté.

Kérkesa 3.

Kérkes¢ nga Ramé Pantina, pérfagésues i banoréve t& fshatit Stapanic, pér kalimin fizik dhe
kadastral t€ parcelave, pérkatésisht oborreve dhe t& njé pjese té tokave n ga komuna e Malishevés,
t&€ kalojné n& regjistrat kadastral t& komunés s& Klings, duke u bazuar né Ligin pér Kufijté
Administrativ t&¢ Komunave Nr.08/L-041, pérkatésisht né nenin 9, nenin 10, pika C, dhe nenin
I'l. Fshati Stapanic, si fshat &shté i ndaré n& dy pjesé: njéra pjesé i takon komunés s& Klinés dhe
njé pjese i takon komunés s&¢ Malishevés. Pjesa qé i takon komunés sé Klings né komunikimin
juridik, administrativ, njihet me emrin Zabérgjé, ndérsa pjesa q€ 1 takon komunés se Malishevés,
njihet me emrin Kijevé. Banorét e pjesés q& i takojné komunés se Klinés me dokumentacion
civil, jan€ banoré legjitim te komunés se Klings, mirépo oborret dhe shtépité i kané né territorin e
komunés sé Malishevés. Kéta banoré, gjaté realizimit té shérbimeve t& tyre n€ komunat pérkatése
po kan€ véshtirési n& proceduat administrative pér faktin se jané me dy komunat né rrafshin
administrativ civil me komunén e Klings, ndérsa né rrafshin kadastral me komunén e
Malishevés. Kéta banorg kérkojné nga t& dy komunat q€ me mirékuptim reciprok dhe né
konsultim me organet tjera shietérore pérkatése, t& vendosin lidhur me kérkesén e tyre qé té ju
aprovojné két€ kérkesé dhe kétyre banoréve t& ju lejohet kalimi nga njéra komung né tjetrén, nga
komuna e Malishevés té& kalojné né komunén e Klings, pasi g€ ky fshat &shtg i ndaré né dysh,
njéra pjesé administrohet nga komuna e Malishevés e ndérsa pjesa tjetér administrohet nga
komuna e Klings. Me rastin e pranimit té késaj kérkese nga ana e banoréve, kérkojmé nga
komuna e Klinés dhe ajo e Malishevés q& né njé afat t& arsyeshé€m t& marrin né konsiderats kéte
kérkesé dhe € ju drejtohen organeve tjera shtetérore pérkatése, g€ kétyre banoréve t& kétij
lokaliteti t& ju kthehet njé pérgjigje.

Fadil Gashi, kryesues: Shtéping e ka né parcelé t& komunés, oborri i del né parcelé n&
Malishevé, uné po mundohem me zbérthyer se qashtu i kang pronat.
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Enver Berisha, drejtor i FEZH: Ose &shté me dokumentacion i Klings, por pronén komplet ¢
ka t& Malishevés.

Fadil Gashi, kryesues: Edhe kjo &shtg, kéta po kérkojné sipas Ligjit pér Kufijté Administrativ t&
komungs, me filluar kéto procedura qé me béré bartjen prej komunés sé Malishevés né komuné
té Klings, 1€ parcelave q& kéta banorg jang banoré t& Klinés. Tash uné nuk kam tjetér zgjidhje,
pos ne si komitet me kérkuar prej Zyrés Ligjore edhe Drejtorisé pér Kadastér, nuk kemi tjetér
adres€ ne, tjetér zgjidhje nuk kemi, veg me orientuar né Zyre t& Kryetarit, né Kadastér edhe Zyre
Ligjore. Urdhéro, Tuné&?

Tuné Deda: Po m& duket si e ¢uditshme kjo kérkesé, se ata nése e kané shtéping, truallin né
proné t& Malishevés &shté bukur zor me bart, me sjell kéndej, se ata veg i takojn& komunés sé
Malishevés, ajo ashtu &shté e ndarg, po thoté shtéping, truallin e kané me komuné t& Malishevés,
edhe kéta kang mbetur banorg t& Klings.

Enver Berisha, drejtor i FEZH: Nuk &shté veg ¢éshtja se ata kané mbetur me komuné té
Klings, ata jan¢ me dokumentacion banoré t& Klings, obligimet, tatimin né proné e krejt i kryejné
né Kling, &shté mé serioze kjo.

Tuné Deda: Tatimin né proné s*&shté i obliguar me kryer né Kling, ai tatimin né pron& duhet me
kryer né Malishevé.

Enver Berisha, drejtor i FEZH: Po &shté banor i Klings, né Prishtiné me qené, nése je banor i
Klings e ke obligim ta paguash kétu.

Fadil Gashi, kryesues: Banorét e pjesés q& i takon komunés sé Klinés me dokumentacion civil
jang banoré legjitim t& komunés s& Klings, mir&po oborret dhe shtépité i kané né territorin e
komunés s& Malishevés. Ju e dini, ne e kemi pasur telashe edhe rrugén kur e kemi asfaltuar, se
jemi banoré t€ Klings, por rruga ka qeng parcelé e komunés sé Malishevés. A ka dikush tjetér?

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit t& kérkesés sé parashtruar nga z. Ram
Pantina, pérfaqésues i banoréve té fshatit Stapanic, pér kalim kadastral t& parcelave té
cilat jané me komunén e Malishevés, me 7 vota PER, rekomandoi qé kérkesa té dérgohet
pér shqyrtim né Zyrén e Kryetarit, Drejtoriné pér Kadastér, Gjeodezi dhe Pronési si dhe
né Zyrén Ligjore.

Pika 9. Té ndryshme,

Fadil Gashi, kryesues: A ka dikush? Po, Tuné Deda?
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Tuné Deda: E kam njé shqetésim t& qytetaréve t& Klings, & éshté edhe shqetésim i juaj dhe i t&
gjithéve, genté endacaké. Besoni éshté rrezik fém ija me shkuar né shkollg, ung udhétoj
nganjéheré kémbé né Deiq, mé beso, mé vijné nganjéheré 10-15 gené dhe vet edhe pse jam i
rritur € kam bukur véshtirési m’i kaluar deri t'i kaloj ata, edhe &shté miré m’i kégyr mundésing,
me par€ ¢ka mundet m’u béré, se mé i viefshém &shté njé fémijé sesa njé gen.

Nése ju kujtohet, kryesues, me kérkesé toné disa herg, para 10 viteve, ju pat lejuar komunés sé
Klings dhe komunés s¢ Podujevés m’i eliminuar qenté dhe u pat béré eliminimi i tyre. Po nése
béhet eliminimi vetém né nj& komung, ata po i bien prej aty né komuné toné, edhe send nuk u
mor vesh ajo puné. Ka geng puné 2-3 javé, njé muaji q€ ka funksionuar, nuk e ke até t& drejté
edhe s’guxon as me menduar até veprim, se s’lejojné.

E shpreha si shqetésim dhe po jua 1& juve me vendos, ne, njé seanc t& kuvendit me véné si piké
t€ rendit t& dités dhe me par& ¢ka mund t& b&jmé.

Fadil Gashi, kryesues: Rekomandoni ju si KPF, trajtimi i genve endacaké, i kishim trajtuar n&
seancén g€ vjen edhe 15 minuta s’na kushtojné asgjé ne me ngre si shqetésim, ndoshta me ngreh
alarmin edhe pér nivelin qendror, se ata e kang pérsipér kété projektin e madh. Tash nuk e di
qysh e kang shtriré né nivel t& komunave, po mé duket qé edhe ky do t& dal i déshtuar se edhe ata
q€ po i marrin m’u munduar m’i menaxhuar edhe me i familjarizuar qysh po thong, dhe m’i
sterilizuar. Né&se pajtoheni, ne mund ta vémé si rend t¢ dités aty, trajtimi genve endacaké, a jeni
pér ? Né rregull, dikush tjetér? Atéher, po ju falénderoj shumé!

Komiteti pér Politiké dhe Financa, rekomandoi qé piké e rendit té dités pér seancén
rregullt e cila do t&€ mbahet né muajin tetor, té hyjé informimi rreth trajtimit té qenve
endacakeé,

Procesmbajtésja,
Monika Palushi

M
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